
Zkušenosti České školní inspekce 
Mgr. Vladislava Coufalová, MBA │ ředitelka odboru inspekční činnosti



s t r a n a 2s t r a n a 2

Působnost České školní inspekce 

Česká školní inspekce je správní úřad s celorepublikovou 
působností,

postupuje podle § 174 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 



s t r a n a 3s t r a n a 3

Realizace inspekční činnosti 

V § 174 odst. 6 školského zákona je specifikována inspekční činnost 
prováděná na základě:

• podnětů,

• stížností,

• petic, které svým obsahem spadají do působnosti České školní 
inspekce.



s t r a n a 4s t r a n a 4

Postupy České školní inspekce

Postup při šetření stížnosti týkající se podezření na diskriminaci je 
téměř vždy specifický, opírá se o:

• rozhovory s pedagogy, žáky, příp. dalšími zaměstnanci školy (shody x 
rozpory ve výpovědích),

• monitoring chování žáků,

• dokumentaci školy.

ČŠI zjišťuje, zda postupy, které škola zvolila, jsou nastaveny účelně 
a jsou aplikovány efektivně.



s t r a n a 5s t r a n a 5

Školský zákon a diskriminace

V takovýchto případech se zpravidla při šetření zaměřujeme na 
dodržování § 2 odst. 1 písm. a) školského zákona,

• zásady rovného přístupu ke vzdělání bez jakékoliv diskriminace 
z důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální 
orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či 
světového názoru nebo státní příslušnosti.

Takové stížnosti jsou spíše výjimečné. 



s t r a n a 6s t r a n a 6

Počty stížností - diskriminace

Školní rok 2016/2017:

• šetřeno 26 stížností týkajících se diskriminace 

• z toho 5 důvodných

Školní rok 2017/2018:

• šetřeno 20 stížností týkajících se diskriminace

• z toho  4 důvodné



s t r a n a 7s t r a n a 7

Zkušenosti a očekávání

Diskriminace – nová problematika

Vzdělávání školních inspektorů 

Problematika identifikace diskriminace 

Analýza jednotlivých případů 



s t r a n a 8

Děkuji za pozornost

Mgr. Vladislava Coufalová, MBA

ředitelka odboru inspekční činnosti

Vladislava.coufalova@csicr.cz posta@csicr.cz

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE

Fráni Šrámka 37, 150 21  Praha 5

mailto:Vladislava.coufalova@csicr.cz
mailto:posta@csicr.cz

